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Аудит эффективности использования бюджетных средств на развитие общего образования в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области. 

     Контрольно-счетной комиссией Шабалинского района проведено контрольное  мероприятие « Аудит эффективности использования бюджетных средств на развитие общего образования в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области». 

     В ходе контрольного мероприятия проверка проведена в
     -  ШМОКУ ООШ с. Архангельское;
     -  ШМОКУ СОШ с. Высокораменское;

     - Районное управление образования администрации Шабалинского района Кировской области;
     - КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское.    

     Реализация мероприятий по образованию на территории Шабалинского муниципального района осуществлялась в рамках  муниципальной программы «Развитие системы образования Шабалинского района», утвержденной Постановлением администрации Шабалинского района Кировской области от 19.12.2018 № 609 Сроки реализации муниципальной программы - 2019-2021 годы. 
     Целью Муниципальной программы является обеспечение доступности качественного образования в муниципальных образовательных учреждениях.
     Задачи муниципальной программы:
     - организация предоставления общедоступного и бесплатного начального, среднего ( полного )  общего образования  по основным образовательным программам;

     - организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования;

     - организация предоставления дополнительного образования детей;

     - организация в каникулярное время отдыха детей, проживающих на территории муниципального образования;

     -приведение в соответствие с действующими санитарно-эпидемиологическими нормами условий обучения и пребывания детей в образовательных учреждениях; приведение материально-технической базы образовательных учреждений в состояние, необходимое для обеспечения безопасности;

     - создание необходимых условий по охране труда и технике безопасности, сокращению травматизма среди детей и работающего персонала;

     - обеспечение доступности и качества питания, повышение эффективности системы организации питания детей в образовательных учреждениях за счет внедрения современного технологического оборудования;

     - приведение в соответствие с действующими противопожарными нормами условий обучения и пребывания детей в образовательных учреждениях;

     - проведение ремонтных работ, направленных на обеспечение безопасного ежедневного пребывания детей и работающего персонала в образовательных учреждениях;

     - осуществлять работу по обеспечению жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, в максимально короткие сроки.     
     Фактические расходы на содержание школ района в период за 2017 год – 80485,9 тыс. рублей,  за 2018 год – 56312,4 тыс. рублей, 9 месяцев 2019 года составили 47066,6 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета 35060,1 тыс. рублей или 74,5 %, средства местного бюджета – 12006,5 тыс. рублей или 25,5 %:

	Наименование показателя
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Всего за 2017 год – 9 месяцев 2019 года

	
	
	
	план
	9 месяцев
	

	1. Расходы на содержание образовательных учреждений всего, тыс. рублей 
	80485,9
	56312,4
	66128,06
	47066,6
	183864,9

	из них,
	
	
	
	
	

	1.1. коммунальные услуги
	10596,3
	7972,6
	10900,3
	3976,1
	22545

	1.2.заработную плату
	51771,4
	38240,7
	37767,3
	28166,7
	118178,8

	1.3.текущий ремонт
	1013,0
	106,7
	21,4
	17,4
	1137,1

	1.4. капитальный ремонт
	0
	0
	2709,5
	0
	0

	1.5. приобретение оборудования
	1419,4
	256,6
	411,48
	323,6
	1999,6

	1.6. приобретение учебников и учебной литературы
	406,2
	300,2
	233,04
	214,04
	920,44

	1.7 питание
	5324,9
	2382,8
	3652,7
	1781,9
	9489,6

	1.8. прочие услуги
	9954,7
	7052,8
	10432,34
	12586,86
	29594,36

	2. из них, за счет средств:
	
	
	
	
	

	2.1. федерального  бюджета
	0
	0
	2445,4
	0
	2445,4

	2.2. областного бюджета
	57322,1
	42499,8
	45508,5
	35060,1
	134882,0

	2.3. местного бюджета
	23163,8
	13812,6
	18174,16
	12006,5
	48982,9

	3. численность учащихся с учетом детей в дошкольных группах
	952
	352
	310
	311
	1615

	4. расход на 1 ребенка
	84,54
	159,98
	213,32
	151,34
	395,86


     Наибольший расход бюджетных средств направлен на выплату заработной платы 64,3 % от общего количества расходов за проверяемый период и на коммунальные расходы –  12,3 %.

     Минимальные расходы предусматриваются на приобретение оборудования, учебников и учебной литературы. Всего в проверяемом периоде на данные цели израсходовано 2920,04 тыс. рублей или 1,6  % от общего количества расходов.

     Расход на одного обучающегося в среднем по району составил в 2017 году  84,54 тыс. рублей, т.к. Ленинская средняя школа  была муниципальным казенным учреждением, в 2018 году – 159,98 тыс. рублей. При плановых назначениях на 2019 год на одного обучающегося – 213,32 тыс. рублей, фактические расходы за 9 месяцев 2019 года составили  - 151,34 тыс. рублей.

     Наибольшие расходы на 1 обучающегося в 2017 году установлены в ШМОКУ ООШ с. Архангельское и составили 177,16 тыс. рублей, или в 2,1 раза выше среднего показателя по району, в том числе: заработная плата 107,59 тыс. рублей, коммунальные расходы – 43,3 тыс. рублей  и  ШМОКУ ООШ с. Соловецкое – 161,73 тыс. рублей, что выше в 1,9 раза, в том числе: заработная плата – 114,65 тыс. рублей, коммунальные расходы – 33,62 тыс. рублей.

     В 2017 году ниже 85,0 тыс. рублей на 1 ученика установлены расходы только в ШМОБУ СОШ с УИОП пгт Ленинское (48,37 тыс. рублей) или ниже среднего показателя по району более чем в 1,7 раза.

     Наибольшие расходы на 1 обучающегося в 2018 году установлены в ШМОКУ ООШ с. Соловецкое и составили 207,08 тыс. рублей, или в 1,3 раза выше среднего показателя по району, в том числе: заработная плата 146,07 тыс. рублей, коммунальные расходы –43,37 тыс. рублей  и  ШМОКУ ООШ с. Архангельское  – 196,01 тыс. рублей, что выше в 1,2 раза, в том числе: заработная плата – 125,4  тыс. рублей, коммунальные расходы – 44,8 тыс. рублей. 
     Уменьшение объемов финансирования в целом по району с 2018 года объясняется сменой статуса ШМОБУ СОШ с УИОП пгт Ленинское на Кировское государственное общеобразовательное бюджетное учреждение                      « Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов пгт Ленинское Шабалинского района» ( далее – КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское ).
     В 2019 году на территории Шабалинского района работает 8 муниципальных казенных образовательных учреждений (далее – школы), из них 4 средних, 3 основных и 1 начальная школа:
	Показатель
	количество учреждений
	численность обучающихся
	средняя наполняемость

	начальные школы
	1
	8
	8

	основные школы
	3
	60
	20

	средние школы
	4
	243
	60,8

	всего
	8
	311
	38,9


     В 6 школах района создано  7 дошкольных групп. Численность  воспитанников составляет  64 человек, в том числе в ШМОКУ СОШ п. Гостовский - 2 группы с количеством детей - 22, в ШМОКУ  СОШ с. Черновское 1 группа - 15 воспитанников,   в ШМОКУ  ООШ с. Архангельское 1 группа – 11 воспитанников, в ШМОКУ ООШ с. Колосово 1 группа – 5 воспитанников, в ШМОКУ ООШ с. Соловецкое 1 группа – 5 воспитанников и ШМОКУ НОШ с. Семеновское 1 группа – 6 воспитанников.
     В 2019 году средняя наполняемость школ составляет 39 обучающихся. Выше среднего показателя по району по количеству учащихся в ШМОКУ СОШ с. Высокораменское (47), ШМОКУ СОШ п. Гостовский (68), ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое (86), ШМОКУ СОШ с. Черновское ( 42).
     Менее 39 обучающихся обучается в ШМОКУ ООШ с. Архангельское (23), ШМОКУ ООШ с. Колосово (16), ШМОКУ ООШ с. Соловецкое (21) и ШМОКУ НОШ с. Семеновское (8). 

     На 01 января 2019 года в муниципальных общеобразовательных учреждениях было занято 183,63 штатных единиц (ставок), в том числе:

     - 84,94 педагогических работников или 46,2%,

     - 8,67 воспитателей в дошкольных группах или 4,7%,

     - 11,5 руководящих работников или 6,3 %,

     - 78,52 прочего и вспомогательного персонала или 42,8 %.
     В среднем на 1 воспитанника школы( с дошкольными группами ) приходится 0,6 ставки, в том числе  количество  педагогических работников на 1 ученика в среднем составляет 0,2 ставки, количество  прочего персонала на 1 ученика – 0,3ставки.
	Наименование Школы 
	Численность учащихся 
	Педагогических работников 
	Воспитателей в дошкольных группах 
	Руководящих работников
	Прочего и вспомогательного персонала
	ИТОГО
	Количество педагогических работников на 1 ученика 
	Количество прочего персонала на 1 ученика 

	ШМОКУ ООШ                      с. Архангельское 
	12
	7
	2
	1
	6
	16
	0,6
	0,5

	ШМОКУ ООШ                         с. Колосово 
	11
	5
	1
	1
	4
	11
	0,5
	0,4

	ШМОКУ ООШ                       с. Соловецкое  
	16
	5
	1
	1
	6
	13
	0,3
	0,4

	ШМОКУ СОШ                     п. Гостовский   
	46
	12
	2
	2
	17
	33
	0,3
	0,4

	ШМОКУ СОШ                        с. Черновское    
	27
	6
	1
	2
	10
	19
	0,2
	0,4

	ШМОКУ СОШ                    с. Новотроицкое    
	86
	10
	
	2
	11
	23
	0,1
	0,1

	ШМОКУ ООШ                  с. Семеновское 
	2
	1
	1
	1
	4
	7
	0,5
	2,0

	ШМОКУ СОШ             с. Высокораменское 
	47
	13
	
	1
	7
	21
	0,3
	0,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ИТОГО
	247
	59
	8
	11
	65
	143
	0,2
	0,3


     Наибольшее количество педагогических работников и прочего персонала  на 1 ученика приходится в ШМОКУ ООШ с. Архангельское 06  и 0,5 соответственно   и ШМОКУ ООШ с. Семеновское 0,5 и 2,0 соответственно.
     Наименьшее количество педагогических работников на 1 ученика приходится в ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое и ШМОКУ СОШ с. Черновское – 0,1 и 0,2 соответственно. А наименьшее количество прочего персонала на 1 воспитанника отмечается в ШМОКУ  СОШ Новотроицкое  -0,1 и  ШМОКУ СОШ с. Высокораменское  – 0,1.
     В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

     1.В нарушение п. 2.13. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденных постановлением администрации Шабалинского района Кировской области от 06.08.2013 № 683 муниципальная программа «Развитие системы образования Шабалинского района» предлагаемая к реализации, начиная с очередного финансового года, утверждена с нарушением срока.
     2. В 2017,2018 годах не выполнено по три показателя эффективности, установленных муниципальной программой.

     Для оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Шабалинского района » использовались количественные показатели, характеризующие достижение поставленных целей и решение задач указанных в программе. 
     В результате проведенной оценки эффективность реализации муниципальной программы по итогам 2017 года составила 65,0 %, по итогам 2018 года – 84,6 %.

     Самый низкий процент исполнения в 2018 году установлен по показателю «Доля педагогов, имеющих высшую и первую квалификационную категорию, в общей численности педагогов » ( 53,9 %). Так, при плане 49,0 %, исполнение составило 26,4 %. В предшествующем году данный показатель исполнен на 49,0%.

     Доля учащихся 5-11 классов, принимающих участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников составляет ( 88,0 % ) (при плане 40 %, исполнение составило 35,2%). В предшествующем году данный показатель исполнен на 39,1 %.
     Доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, в общей численности педагогов ( 84,3 %). Так, при плане 70 %, исполнение составило 59,0 %. В предшествующем году данный показатель исполнен на 63,0 %.
     3. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ в проверяемом периоде за счет средств местного бюджета оплачивались административные штрафы и пени.

В течение 2017-2019 годов Учреждением за счет средств местного бюджета произведена оплата штрафов и пени на общую сумму 218,07 тыс. руб., в том числе: в 2017 году в сумме 74,95 тыс. руб., в 2018 году -111,74 тыс. руб., в 2019 году -31,38 тыс. руб.
     Оплата штрафных санкций (пени) является дополнительными расходами Учреждения, возникшими в результате ненадлежащего исполнения обязательств Учреждением по оплате соответствующих налогов и сборов, что является нарушением принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

     4. В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 № 49, приказа Учреждения от 30.09.2018 № 105 Учреждениями в ходе годовой инвентаризации не подтверждены расчеты с поставщиками, не проверена правильность и обоснованность кредиторской задолженности.

     5.Меры социальной поддержки педагогическим и иным работникам общеобразовательных учреждений предоставляются в полном объеме, но не всегда соблюдаются сроки выплаты компенсации (КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское).
     6.Организована система контроля в сфере общего образования, разработана необходимая нормативная правовая база, но имеются недостатки при осуществлении внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское).
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